
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PERO 

Via Giovanni XXIII, 8– 20016 PERO (MI)  
Tel. 0238100274 – Fax 023539365 

C.F. 93527220151 – C.M. MIIC8BT007 
e-mail miic8bt007@istruzione.it 

sito web www.scuoledipero.edu.it 
 
 

 

OGGETTO: AVVISO SELEZIONE ESPERTO PROGETTISTA PON FESR REACT EU-RETI LOCALI-

CABLATE- WIRELESS 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento”2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) REACT EU. Asse V – Priorità di investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”  

Avviso pubblico prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021.  

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.1A- FESRPON-LO-2022-95. 

CUP: B19J21022730006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e le successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA SECONDARIA DANTE ALIGHIERI - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0000369/U del 11/02/2022 13:10

mailto:miic8bt007@istruzione.it
http://www.scuoledipero.edu.it/


Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 

VISTO l’avviso Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 “Reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole”; 

Visto l’avviso di riapertura prot. AOODGEFD/43813 del 11 NOVEMBRE 2021;  

VISTA la candidatura presentata da codesta istituzione in data 30 NOVEMBRE 2021;  

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/0000019 del 03/01/2022 di formale 

autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione 

Scolastica; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione degli 

interventi; 

VISTO il Programma Annuale E. F. 2022, approvato con deliberazione del Consiglio  di Istituto 

nr. 02 del 27/01/2022; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n.170/U del 21.01.2022 con il quale è stato 

inserito nel programma annuale 2022 il Progetto Reti cablate- avviso 20480/2021; 

VISTA la determina dirigenziale prot. 367/U - 11.02.2022 “Avvio procedura selezione 

esperto progettista”; 

RILEVATA la necessità di affidare l’incarico ad un esperto progettista per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, 

per il reclutamento di un esperto a cui affidare, sulla base della valutazione dei titoli, delle 

competenze e delle esperienze lavorative, l’incarico di progettista da impiegare nella 

realizzazione del Piano Integrato di Istituto FESR in oggetto. 

 

Art. 2 Importo  

Il compenso, pari al 10% dell’importo autorizzato per il Progetto, è massimo di € 6.810,11 

onnicomprensivo di ogni eventuale imposta (inclusa l’IVA), onere fiscale e previdenziale, a 

totale carico del beneficiario. 

Le attività oggetto del presente bando si svolgeranno entro il corrente anno scolastico. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

La prestazione sarà retribuita comunque ad ore entro il limite massimo previsto dal piano e 

in proporzione alle spese per gli acquisti e sarà commisurata all’attività effettivamente 

svolta. 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, sarà 

corrisposto a conclusione dell’attività in seguito all’effettiva erogazione dei Fondi 

Comunitari.  

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali nella misura 

prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

Per gli incaricati dipendenti da altra Istituzione Scolastica il contratto non dà luogo a 

trattamento previdenziale né a trattamento di fine rapporto. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA SECONDARIA DANTE ALIGHIERI - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0000369/U del 11/02/2022 13:10



Art. 3 Limiti, incompatibilità degli incarichi, precedenze 

L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa 

vigente, mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale 

ed esperienze maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti la progettazione di 

cablaggio e reti wireless in ambito scolastico. 

Il personale interno che intende ricoprire il ruolo di esperto dovrà avere competenze ed 

esperienze pregresse che consentano la realizzazione degli obiettivi prefissati. 

Non è consentita la partecipazione alla fase di selezione di coloro che, a qualunque titolo, 

possono essere collegati a ditte o società interessate alle gare di fornitura delle attrezzature. 

Si procederà alla scelta dei candidati secondo l’ordine di priorità sottoelencato: 

a) Personale interno in servizio presso l’ICS di Pero : il personale interno avrà 

la precedenza indipendentemente dal punteggio; 

b) Personale in servizio presso altri Istituti scolastici; 

c) Personale esperto esterno  

 

                                                                                                                             

Art. 4 Compiti del progettista 

L’esperto progettista dovrà: 

 Svolgere un sopralluogo approfondito negli edifici dei plessi; 

 Provvedere alla progettazione esecutiva dei diversi interventi FESR; 

 Conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida 

relative all’attuazione dei progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo 

“Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei”; 

 Provvedere alla realizzazione del piano degli acquisti, secondo le indicazioni 

specifiche fornite dal Dirigente Scolastico, mediante l’elaborazione della gara 

d’appalto e la predisposizione del prospetto comparativo delle offerte pervenute, 

al fine di individuarne la migliore sia sotto il profilo qualitativo che economico; 

 Verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto 

approvato (matrice acquisti o elenco attrezzature) , quelle indicate nell’offerta 

prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti; 

 Registrare, nell’apposita piattaforma telematica dei fondi Strutturali PON, i dati  

relativi al Piano FESR; 

 Provvedere alla compilazione, nella medesima piattaforma telematica, delle 

matrici degli acquisti; 

 Provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisti 

che si rendessero necessarie; 

 Redigere i verbali relativi alla sua attività; 

 Coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il 

Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione delle 

dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici; 

 Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il D.S.G.A. per tutte le 

problematiche relative al Piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che 

dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA SECONDARIA DANTE ALIGHIERI - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0000369/U del 11/02/2022 13:10



partecipando alle riunioni necessarie per il buon andamento delle attività. 

 

Requisito inderogabile sarà il possesso delle competenze specifiche in materia di 

progettazione e realizzazione di reti per la trasmissione dati e l’esperienza maturata nel 

suddetto campo. 

  

Art. 5 Modalita’ e termini di presentazione della domanda 

Gli interessati, personale interno/esterno, dovranno far pervenire istanza, indirizzata alla 

Dirigente Scolastica e debitamente firmata,  entro le ore 12 del giorno 21 febbraio  2022, 

tramite PEC all’Indirizzo MIIC8BT007@PEC.ISTRUZIONE.IT o consegnata brevi manu, in 

busta chiusa,  presso gli Uffici di segreteria o tramite posta raccomandata con ricevuta 

A/R, con la dicitura all’esterno della busta o oggetto PEC “Candidatura progettista PON-

FESR- codice progetto: 13.1.1A- FESRPON-LO-2022-95”. 

N.B. Le candidature di personale esterno saranno prese in considerazione SOLO in 

assenza di IDONEE candidature di personale interno. 

L’istanza dovrà utilizzare l’apposito modello “Allegato A” e Allegato B” e dovrà essere 

corredata dal curriculum vitae in formato europeo e da copia di documento di identità in 

corso di validità. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo e esperienza, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati 

nella scheda di autovalutazione allegato. 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato.  

Non verranno prese in considerazione le domande che risultassero incomplete. 

La selezione tra tutte le candidature pervenute entro i termini avverrà ad opera del 

Dirigente scolastico e della DSGA, anche senza previa nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli, 

delle competenze e delle esperienze maturate, di cui alla tabella al punto 6.  

L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al/ai candidato/i individuato/i e 

pubblicato all’albo on line e  sul sito internet dell’istituto. 

L’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza 

di una sola candidatura, purchè rispondente ai requisiti richiesti. 

A parità di punteggio sarà data precedenza al più giovane di età.  

In caso di rinuncia si procederà scorrendo le stesse graduatorie, redatte secondo le griglie 

di valutazione. 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite apposito provvedimento: 

- Lettera di incarico se trattasi di personale interno alla scuola; 

- Lettera di incarico (coll.ne plurima. Art. 35 CCNL scuola) se trattasi di personale 

in servizio presso altre scuole; 

- Contratto di prestazione d’opera occasionale se trattasi di personale esterno. 

 

Il conferimento dell’incarico con dipendenti di altre amministrazioni pubbliche sarà 

subordinato alla presentazione da parte dell’affidatario dell’autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA SECONDARIA DANTE ALIGHIERI - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0000369/U del 11/02/2022 13:10

mailto:MIIC8BT007@PEC.ISTRUZIONE.IT


L’Amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la 

documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è 

motivo di rescissione del contratto.  

 

Art. 6 Criteri di attribuzione del punteggio 

TITOLI CULTURALI PUNTEGGIO 

Laurea in aree disciplinari relative alle competenze 

professionali richieste 

Punti 10/100 

Diploma attinente alle competenze professionali 

richieste 

Punti 5/100 

Ulteriori titoli coerenti con il progetto da attuare: 

seconda laurea,  specializzazione, master, dottorato 

di ricerca, corsi di perfezionamento  

Punti 5 per ogni titolo 

 

Max 15/100 

ESPERIENZE PROFESSIONALI  NEL SETTORE  

Esperienze professionali di progettazione 

informatica in altri enti pubblici/privati 

Punti 5 per ogni esperienza 

 

Max 20/100 

Esperienze pregresse di progettista PON FESR 

attinenti al settore richiesto 

Punti 5 per ogni esperienza 

 

Max 25/100 

Esperienze pregresse di progettazione realizzate 

presso istituzioni scolastiche 

Punti 5 per ogni esperienza 

 

Max 25/100 

 

Art. 7 Disposizioni finali 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento U.E. n.679/2016, l’Istituto si impegna al 

trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la 

gestione giuridica del presente bando. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni indicate nelle linee guida 

di attuazione predisposte dall’autorità di gestione disponibili su 

http://www.istruzione.it/pon/ponkit  

Il presente avviso è pubblicato sul sito web www.scuoledipero.edu.it, nell’albo online e 

nell’apposita area PON. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuliana Cavallo Guzzo 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/93) 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA SECONDARIA DANTE ALIGHIERI - C.F. 93527220151 C.M. MIIC8BT007 - AU1YHCR - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0000369/U del 11/02/2022 13:10

http://www.istruzione.it/pon/ponkit
http://www.scuoledipero.edu.it/

